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1. INLEDNING 

 

Om du tänker tillbaka i tiden när du var barn, kan du då minnas något som du fick öva på för 

att lära dig? Något som var viktigt att du skulle klara av. Minns du om du fick mycket tid att 

lära dig det? Minns du om det var roligt? Tänk gärna tillbaka på hur de vuxna runt omkring dig 

förhöll sig till din erfarenhet och ditt utforskande. Erbjöds du tid och förutsättningar till ett 

lärande?  Utifrån våra tidigare erfarenheter i utbildningen har vi uppmärksammat att det finns 

skillnader gällande vad barn har fått erfara och vilka praktiska färdigheter de fått möta i 

förskolan. Det kan finnas olika intressen och uppfattningar hos förskollärare kring vilka 

praktiska färdigheter som anses vara viktiga, vilket gjorde att vår nyfikenhet växte fram. 

Dockett och Perry (2002) lyfter i sin studie att förskollärare besitter skilda 

uppfattningar om barnsyn och kunskapssyn, som påverkar valet av det pedagogiska och 

didaktiska innehållet i utbildningen. Skillnaderna i synsätten bidrar till att utbildningarna skiljer 

sig åt beträffande vilka kunskaper och färdigheter barnen möter och får med sig från förskolan. 

Emilsson och Pramling Samuelsson (2012) diskuterar i sin studie förskollärares förväntningar 

på barns prestationer. Det framgår att när förskollärare har en medveten eller omedveten tanke 

om vad som ska uppfyllas vid lärandetillfället, värderas barns prestationer högre när de närmar 

sig den vuxnes förväntningar. Barnen i aktiviteten handlar ofta utifrån vad de själva tror att 

förskolläraren vill uppnå vid lärandetillfället (Emilsson & Pramling Samuelsson, 2012). Frågan 

som kan ställas är vad som anses vara önskvärda prestationer, kunskaper och färdigheter inom 

förskolan. 

Detta har bidragit till en förståelse inför att det finns ett behov av mer forskning 

kring praktiska färdigheter i utbildningen och hur förskollärare skapar förutsättningar och 

möjligheter för barns inhämtande av färdigheterna. Studien syftar till att bidra med en ökad 

kunskap och medvetenhet kring förskollärares pedagogiska och didaktiska val kring praktiska 

färdigheter, samt höja dess betydelse inom utbildningen. 
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2. BAKGRUND  

I detta kapitel presenteras först förskolans uppdrag och därefter begrepp som kopplas till 

definitionen av praktiska färdigheter. Därefter kommer tidigare forskning kopplat till ämnet att 

presenteras. 

Förskolans uppdrag innebär utifrån skollagen (2010:800) att alla barn i förskolans 

utbildning ska få utveckla kunskaper och värden. Förskolläraren har ansvar för hur 

undervisningen genomförs och systematiskt utvärderas (Skolverket, 2018). I FN:s 

barnkonvention (Unicef, 1989) kring barnets rättigheter ska utbildningen utgå från det som 

anses vara det bästa för barnet. Skolverket (2018) föreskriver att alla barn ska få ta del av en 

rolig, trygg och lärorik vistelse där allt från omsorg, utveckling och lärande bildar en helhet i 

förskolan. Utbildningen ska därmed vara meningsfull och syfta till att barn rustas med 

kunskaper och färdigheter inför framtiden samt lusten till ett livslångt lärande. I förskolan ska 

barn få förutsättningarna till att bli kreativa, aktiva, kompetenta och ansvarskännande 

samhällsmedlemmar (Skolverket, 2018).  

  

2.1 Begrepp  
 

2.1.1 Lärande  
 

Hartman och Lundgren (1980) beskriver hur en individ utvecklar och skapar förståelse för sin 

praktiska färdighet utifrån John Deweys pragmatiska perspektiv på hur ett lärande uppstår. 

John Dewey är den främste företrädaren inom det pragmatiska perspektivet, hans arbete 

fokuserade på att klargöra fenomenen och idéer som uppstått genom barns praktiska handlande 

(Hartman & Lundgren, 1980). Dewey tog tillvara på det pragmatiska synsättet i 

utbildningsfrågor, pedagogik och demokrati. Tankarna var att det industriella samhället skulle 

utvecklas till att bli mer demokratiskt eftersom det fanns stora ekonomiska skillnader i 

samhället (Gustavsson, 2000). 

Pragmatismens grundtanke om kunskap och lärande är att individen skapar 

kunskap genom sina handlingar, vilket inhämtas inom olika praktiska aktiviteter såsom i en 

praktisk verksamhet eller inom de vardagliga sysslorna.  Det är när vanor och rutiner möts av 
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något som är avvikande inom dessa aktiviteter som det leder till ett kunskapssökande (Dewey, 

1997). En central tanke inom perspektivet är när kunskap inhämtas, sker det genom att lösa 

problem som framkommit ur den praktiska aktiviteten. De nya kunskaperna utvecklas genom 

att individen reflekterar och gör en teoretisk bearbetning av problemet. Därefter tar individen 

med sig kunskapen tillbaka till den praktiska aktiviteten och omprövar den genom 

problemlösning. Kunskapen visar sig följaktligen bekräftad genom att problemlösningen visar 

sig genomförbar, som leder till att individen tar sig vidare i sitt praktiska handlande. Inom 

pragmatismen är kunskapen under ständig förändringsprocess och ses aldrig som färdig 

(Dewey, 1997). Marton och Booth (2000) lyfter även problemlösningen ur ett 

fenomenografiskt perspektiv. Den individ som påträffar ett problem söker sin problemlösning 

i sina erfarenheter och förståelse för fenomenet. Individen kan enbart lösa problemet utifrån 

tidigare erfarenheter av fenomenet ur en specifik situation. Det är där individen synliggör sina 

tankar om hur en problemlösning går till, genom att veta det rätta handlandet och förståelsen 

för det enskilda fenomenet. 

Dewey (1980) förklarar att barns intresse för praktiska aktiviteter lägger grunden 

till utvecklandet av färdigheter och kunskaper både idag och inför framtiden. Alla i 

utbildningen ska enligt Dewey vara lyhörda och uppmärksamma för barnets intresse, för att 

därefter använda informationen i syfte för att skapa förutsättningarna till ett lärande. Detta 

stämmer överens med Skolverkets (2018) intentioner om förskollärares arbetssätt och 

förhållningssätt. Dewey (1980) menar att när läraren tillvaratar barnets intresse blir det lättare 

att få syn på vilka redskap eller vilket material som kan utmana barnets kunskaper och 

färdigheter vidare. Praktiska aktiviteter kräver dessutom tålamod, grundlighet och uthållighet 

hos alla individer, menar Dewey. Utifrån intresset skapas en insikt hos barnet för den praktiska 

aktiviteten, som bidrar till lusten att tillverka eller konstruera med sina händer. Vilket 

följaktligen leder till barns vilja att kommunicera, undersöka och inhämta nya förståelser i sin 

vardag (Dewey, 1980). 

  

2.1.2 Praktiska färdigheter   
 

En förståelse av praktisk färdighet kan förstås utifrån Aristoteles (1967) förklaring av 

kunskapsformen techne. Det är en individs kunnighet att skapa, tillverka och producera något. 
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Den praktiska kunskapen visar sig i form av ett görande som leder fram till ett målstyrt resultat, 

vilket benämns som praktisk-produktiv kunskap som sitter i händerna. 

Filosofen Gilbert Ryle (2000) diskuterar den praktiska färdigheten med hjälp av 

begreppen ”know how” och ”know that”. Ryle förklarar att när en individ vet hur något 

praktiskt utförs, innebär det att individen vet hur handlandet görs på ett bra och effektivt sätt. 

Individen behöver upprepa och besitta ett kritiskt förhållningssätt till sitt eget utförande i syfte 

att kunna förbättra sina färdigheter. Det är genom det som individen utvecklar kunskapen 

”know how”. Begreppet ”know that” syftar till en individs teoretiska kunskap, att veta hur vissa 

fenomen förhåller sig till omvärlden (Ryle, 2000). Detta kan relateras till det som Fredriksen 

(2015) lyfter som att gripa och begripa något. Begreppen gripa och begripa kopplar författaren 

till det engelska ordet ”grasp” som betyder att gripa med händerna samt begripa eller förstå 

något. När det praktiska och fysiska kombineras med det teoretiska sammanvävs individens 

upplevelse av hur det är att gripa och begripa en ny förståelse. Om en individ enbart läser så 

kommer nödvändiga erfarenheter att saknas och inte ge en djupare förståelse kring fenomenet. 

En konsekvens av att inte läsa kan utmynna i en avsaknad av teoretiska begrepp som skulle 

kunnat bidra till reflektion i lärandet. Fredriksen (2015) beskriver även det erfarenhetsbaserade 

lärandet som ger kroppen en avgörande betydelse för att ett lärande ska uppstå i praktiska 

aktiviteter. Vid dessa aktiviteter utvecklar individen en förståelse genom att veta med kroppen 

hur något praktiskt utförs. Barn utvecklar sin färdighet och förståelse genom sina kroppsliga 

erfarenheter när de erfar material på olika sätt, såsom att erfara handlingen att bryta eller riva 

en pappersbit. Det är en kroppslig erfarenhet som leder till att utveckla andra färdigheter i andra 

aktiviteter och i möten av olika material. Även om det tillsynes ses som en liten handling 

kommer den att utvecklas till färdigheter i större och mer utmanande handlingar. Ett 

erfarenhetsbaserat lärande är en process där individen utvecklar förståelse under tiden de utför 

rörelser som leder till de kroppsliga erfarenheterna. Ett barn behöver få utföra handlingen själv 

för att kunna erfara upplevelsen. Om en annan person hjälper till eller på annat sätt håller ett 

redskap tillsammans med barnet så ges inte barnet samma möjlighet till ett eget lärande som 

det får genom att använda sina egna muskler (Fredriksen, 2015). 

Praktiska färdigheter kan även förstås mot det som Rantala (2016) beskriver som 

vardagskunskaper och som sätts i relation till förskolans praktik. Författaren menar att 

förskollärare har skilda uppfattningar kring vad vardagskunskaper är och vilka som anses 

viktiga att utveckla under de konkreta situationerna. Det kan vara förmågan att kunna sitta still 

under undervisningen eller att plocka undan efter den fria leken. I förskolans praktik kan detta 

påverkas eftersom en förskollärare kan besitta egna förväntningar på utbildningens innehåll. 
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Det framgår att vardagskunskaper och handlingar värderas olika bland förskollärare eftersom 

de har olika erfarenheter, samt normativa antaganden som syftar till hur barn ska agera i vissa 

situationer, utifrån den vuxnes perspektiv (Rantala, 2016). Barn och vuxna inhämtar 

vardagskunskaper genom interaktion med andra människor i sin vardag. Inom de sociala 

sammanhangen skapas de olika föreställningarna och övertygelserna om vilka 

vardagskunskaper som anses betydelsefulla (Rantala, 2016). 

 

2.2 Tidigare forskning  
 

Motoriska färdigheter 

Fredriksen (2015) poängterar att kroppens utformning är avgörande för att kunna skapa 

kroppsliga erfarenheter. Hela kroppen har en betydande roll i att kunna utföra praktiska 

färdigheter. När ett barn ges möjlighet att använda sina muskler krävs både koordination samt 

en uppmärksamhet till sitt eget utförande, vilket inte möjliggörs om barnet enbart observerar 

en aktivitet (Fredriksen, 2015). 

I sin studie lyfter Svanbäck-Laaksonen (2020) de grundläggande motoriska 

färdigheterna i förskolan och förklarar tre olika former av motoriska färdigheter. Den första är 

balansfärdigheten, vilket innebär att kunna sträcka på sig, vända, stanna och gunga kroppen. 

Den andra är rörelsefärdigheten där kroppen förflyttas i olika riktningar såsom när barn kryper, 

springer och klättrar. Den tredje är hanteringsfärdigheten som sker när barn utövar något med 

hela kroppen tillsammans med ett redskap eller ett föremål. Det är när barnet kastar, fångar 

eller sparkar på ett föremål som hanteringsfärdigheten används, vilket innebär att barnet 

använder sin kraft eller föremålets kraft i sitt genomförande. Dessutom lyfter Svanbäck-

Laaksonen (2020) förskollärares förmåga till att skapa förutsättningar och möjligheter till barns 

utövande av de olika färdigheterna. Författaren menar vidare att detta är avgörande för barns 

motoriska utmaning i utbildningen. För att tillgodose detta bör förskollärare skapa varierade 

aktiviteter och miljöer, såväl inomhus som utomhus. Liu et al. (2017) menar i sin studie att 

barn i sin finmotoriska utveckling använder kroppens mindre muskler i en aktivitet, såsom när 

barn skriver för hand eller ritar. Däremot övas de grovmotoriska färdigheterna när barn till 

exempel kastar något, springer alternativt hoppar. Det lyfts även att barns fin- och 

grovmotoriska färdigheter påverkar barnets förmåga att delta i sporter, fysiska aktiviteter, 

undervisning och i de sociala sammanhangen. Dessutom poängterar de i sin studie att barns 
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utvecklande av de motoriska färdigheterna är avgörande under den tidiga barndomen (Liu et 

al., 2017). Dileks och Atasoys (2020) studie visar på att de motoriska färdigheterna är 

betydelsefulla för barns utveckling av vardagskunskaper som inom studien benämns ”self-care 

skills”. Barnen i studien utvecklade en självständighet vid påklädning av ytterkläder och när 

de tog på sig gummistövlarna. Förskollärarna i studien gav barnen utrymme och tid till att öva 

på färdigheterna samt stöttade dem vid behov. Genom att förskollärarna gav barnen ansvaret i 

utvecklandet av färdigheterna bidrog det till att barnen upplevde känslan av att kunna själv. 

Detta bidrog även till att barns självkänsla stärktes samt gav dem lust till ett vidare lärande i 

nya utmaningar (Dilek & Atasoy, 2020).  

  

2.3 Teoretiska utgångspunkter  
 

Fenomenografi 

Den fenomenografiska ansatsen utvecklades av pedagogen Marton under 1970-talet och är ett 

vetenskapligt förhållningssätt och en kvalitativ metod. Begreppet uppfattning är centralt inom 

ansatsen och när en individ uppfattar ett fenomen skapas ett innehåll som sammankopplar 

individen själv till omvärlden  (Patel & Davidson, 2019). Marton och Booth (2000) hävdar att 

inom fenomenografin erfar varje enskild individ kvalitativt skilda erfaranden och uppfattningar 

av ett visst fenomen. Genom att undersöka individers variation av erfaranden av ett fenomen 

måste frågorna rikta sig mot hur de erfar, vad de gör, samt analyserar vad fenomenet är för den 

enskilda individen. Det är inom dessa aspekter som det går att inhämta individers insikter av 

ett erfarande. Kvalitativa skillnader innebär variationen där individer erfar ett fenomen på olika 

sätt, såsom hur ett fenomen förstås och uppfattas i en situation (Marton & Booth, 2000). 

Den fenomenografiska forskningsansatsen bidrar till att skapa en förståelse för 

hur människan förhåller sig till sin omvärld och hur de uppfattar den. Människan reflekterar 

inte alltid över fenomen och därför kan händelser och fenomen tas för givet av individen.  

Forskaren strävar efter att öka sin förståelse för den oreflekterade vardagen hos andra individer. 

Det i sin tur bidrar till att göra det osynliga synligt menar Kroksmark (2007). Det är viktigt att 

den som forskar är medveten om att mötet med andra individers uppfattningar både kan bidra 

till kunskap och ses som ett hot. På grund av att den egna uppfattningen förändras i kontakten 

med andras uppfattningar av fenomenet. Våra uppfattningar av ett visst fenomen är för oss 

självklara och kan både vara medvetna och omedvetna tills de utmanas och konfronteras med 
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en skild uppfattning. När individen reflekterar över fenomenet kan utvecklingsmöjligheter 

uppstå, genom att personen berikas med nya perspektiv och sin uppfattning omarbetas 

(Kroksmark, 2007).  

Inom fenomenografin förklarar Marton och Booth (2000) första och andra 

ordningens perspektiv. Första ordningens perspektiv innebär att forskaren inom sin studie utgår 

ifrån sina tidigare erfarenheter av fenomenet, som påverkar förståelsen för fenomenet. Däremot 

när forskaren intar andra ordningens perspektiv är det informantens egna uppfattningar som är 

centrala och har betydelse. Forskaren försöker skapa en förståelse och sätta sig in i den enskilda 

personens uppfattningar (Marton & Booth, 2000). Forskaren ska inte låta sig påverkas av sina 

egna tankar och upplevelser utan endast försöka se individens sätt att erfara fenomenet. I 

fenomenografin strävar forskaren mot att inhämta en förståelse kring enskilda individers 

uppfattningar och ska enbart utgå från andra ordningens perspektiv genom hela studien.  Detta 

gäller när forskaren inhämtar, analyserar och bearbetar de olika uppfattningar som uppkommer 

av informanterna (Marton & Booth, 2000). 
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3. SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNINGAR  

 

Syftet med vår studie är att undersöka förskollärares uppfattningar kring barns praktiska 

färdigheter i utbildningen samt hur de skapar förutsättningar och möjligheter till barns lärande 

inom praktiska färdigheter.  

• Hur beskriver förskollärare praktisk färdighet i förskolan?  

• Hur skapar förskollärare förutsättningar och möjligheter för barns utvecklande av 

praktiska färdigheter?  
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4. METOD  

 

I detta kapitel presenteras valet av metod, urval och genomförandet av studien. Dessutom 

redogörs studiens trovärdighet och etiska överväganden.  

Studien utgår ifrån en fenomenografisk ansats och det empiriska materialet 

inhämtades genom semistrukturerade intervjuer med sex förskollärare. De informanter som 

valdes ut har kunskap och erfarenhet av förskolans utbildning och undervisning. Detta bidrog 

till en variation av uppfattningar kring fenomenet praktiska färdigheter. Svensson och Ahrne 

(2015) lyfter konsekvenserna kring valet av en datainsamlingsmetod i en studie, vilket de 

menar påverkar resultatet av datan. Olika metoder övervägdes för att komma fram till ett 

medvetet val som bidrog till ett rikt innehåll för att kunna besvara studiens syfte och 

frågeställningar. Författarna menar dessutom att olika metoder har både för- och nackdelar som 

kräver medvetna val i genomförandet av en studie (Svensson & Ahrne, 2015).  

  

4.1 Val av metod  
 

Semistrukturerad intervju  

Datainsamlingsmetoden i studien utgick ifrån en semistrukturerad intervju, i syfte att samla in 

data om förskollärares uppfattningar och erfarenheter av barns praktiska färdigheter. Eriksson-

Zetterquist och Ahrne (2015) poängterar att denna form av insamlingsmetod är fördelaktig 

utifrån att det går att anpassa intervjuns ordningsföljd och frågor vid genomförandet. 

Metodvalet erbjöd även möjligheten till att lägga till fler öppna frågor samt följdfrågor. Det 

skapade förutsättningarna till både djupare och nyanserade svar av informanterna. Därav fick 

informanterna möjligheten att beskriva och svara med egna ord om fenomenet (Patel & 

Davidson, 2019). Informanterna i en studie upplever ofta metoden som mer bekväm, utifrån 

metodens informella karaktär menar Christoffersen och Johannessen (2015). 

För att kunna skapa en kunskap och förståelse om det undersökta fenomenet 

utgick intervjun från det som inom fenomenografin benämns som djup-intresse. Detta innebär 

synliggörandet av de nya kunskaperna och upptäckterna av fenomenet som inte tidigare varit 

synligt för individen. Därför ska intervjun innehålla frågor och en frågeteknik som leder till att 

öka förståelsen från våra nuvarande uppfattningar och erfarenheter av fenomenet, som vidare 
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handlar om att gå bortom sin tidigare erfarenhetshorisont för att hitta svar. Genom att använda 

sig av fenomenografin leder det till att vi frångår våra tidigare uppfattningar och åsikter av 

fenomenet (Kroksmark, 2007). 

Före intervjuerna skapades en djupare förståelse om forskningsämnet, genom att 

vi läste tidigare forskning och litteratur kring praktiska färdigheter. Detta skapade möjligheten 

till att besitta förkunskaper samt att vara förberedd inom området som ska undersökas inför 

intervjun. De kunskaper som inhämtas innan underlättar genomförandet av intervjun samt 

förmågan att ställa följdfrågor som tillhör ämnet förklarar Patel och Davidson (2019). 

  

4.2 Urval  

 

När en forskare ska välja ut informanter bör de enligt Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015) 

vara personer som har erfarenhet av det som forskningsfrågan försöker besvara. Vi valde att 

samla in informanter genom snöbollsurval som Bryman (2018) beskriver liknar ett 

bekvämlighetsurval. Det innebär att forskaren tar kontakt med ett litet antal personer som i sin 

tur introducerar andra personer som anses lämpliga för studiens syfte. Eriksson-Zetterquist och 

Ahrne (2015) menar att ett snöbollsurval är fördelaktigt utifrån att forskaren kommer i kontakt 

med personer som besitter information och tankar kring forskningsfrågorna. Genom att 

efterfråga andra lämpliga informanter så sätts snöbollen i rullning tills ett lämpligt antal 

deltagare uppnåtts för studien. Mot den bakgrunden rekryterades sex olika förskollärare till de 

semistrukturerade intervjuerna. Förskollärarna som deltog i studien har arbetat mellan 2-37 år 

i förskolan. Rekryteringen av informanter genomfördes både genom telefonsamtal och 

mailkontakt. Christoffersen och Johannessen (2015) menar att när genomförandet av en studie 

ska ske under en kort tidsperiod ska antalet informanter väljas ut utifrån vad som är praktiskt 

möjligt.  

  

 

4.3 Genomförande  
 

I och med de rådande omständigheterna i samhället kring pandemin tog vi hänsyn till hur 

studien skulle genomföras praktiskt. Därav valdes telefonintervju och videointervju. Den 
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enskilda informanten fick välja den metod som upplevdes mest bekväm och tillgänglig. 

Bryman (2018) lyfter att videolänk som metod är ett mellanting mellan telefonintervjuer och 

intervjuer där personer träffas fysiskt. Denna metod har blivit allt mer vanlig vid 

semistrukturerade intervjuer. Det som är fördelaktigt med telefonintervju är att informanten 

blir mindre påverkad av forskarens närvaro. När intervjun sker ansikte mot ansikte mellan två 

personer finns risken att informanten gör egna tolkningar om vad som förväntas under 

situationen. Före genomförandet skapades en intervjuguide (se bilaga 1) med öppna frågor och 

förslag på följdfrågor, som sedan användes när det fanns ett behov av ett djupare svar från 

informanten (Christoffersen & Johannessen, 2015). Intervjuerna spelades in genom 

ljudupptagning och vi gjorde fortlöpande anteckningar under processen. Bryman (2018) 

nämner att när intervjuer spelas in blir det lättare att gå tillbaka för att bli mer uppmärksam på 

vad informanten berättar. I början av intervjun tillfrågades även samtliga informanter om deras 

samtycke till att intervjun spelades in. 

  

4.4 Databearbetning och analys  
 

Femomenografisk analys  

Inom en fenomenografisk analys strävar forskaren mot att urskilja de kvalitativt olika sätt som 

informanterna beskriver ett visst fenomen i vardagen menar Kihlström (2007). Den data som 

inhämtas ska tolkas utifrån hur fenomenet gestaltar sig i beskrivningarna av informanterna. 

Forskaren ska inte utgå ifrån några egna färdiga hypoteser eller kategorier. För att hitta olika 

mönster och variation mellan informanternas erfarenheter i beskrivningarna måste 

datamaterialet läsas flera gånger. Vilket skulle kunna beskrivas som en upptäcktsresa som leder 

till att hitta variationen av de olika sätt ett fenomen erfars. Vid genomläsningarna var vi ständigt 

förtrogna till materialet i syftet att inte göra några felaktiga slutsatser. Det är de kvalitativa 

skillnaderna som skapar de olika kategorierna i studiens resultat (Kihlström, 2007). De 

kategorier som kommer fram ur analysarbetet kallas inom fenomenografin enligt Marton och 

Booth (2000) för utfallsrum. 

Vi valde att genomföra den fenomenografiska analysen utifrån hur Patel och 

Davidson (2019) beskriver analysmetodens olika steg. Analysen började efter transkriberingen 

av den insamlade datan som innebar att skriva ut ord för ord ur intervjuerna. Totalt omfattade 

de inspelade intervjuerna 154,23 minuter och den transkriberade datan omfattade 64 sidor. 
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Därefter var första steget att lära känna materialet och skapa ett helhetsintryck av den. Därefter 

uppmärksammades både likheter och skillnaderna i de olika beskrivningarna av fenomenet. 

Det tredje steget som genomfördes var att placera in de mönster som uppkom ur materialet i 

olika kategorier. Det sista som gjordes var att studera kategorisystemet för att uppmärksamma 

den underliggande strukturen i den. Kroksmark (2007) förklarar att kategorisystemet kan 

endast skapas när forskaren innehar en förståelse för helheten av datan. Det leder till att skapa 

en djupare förståelse för delarna som bildar de olika utfallsrummen i resultatet. Avslutningsvis 

strävar en fenomenografisk studie till att finna en variation i erfarandet av fenomenet och ringa 

in dem i kvalitativt skilda kategorier. Det som resulteras av analysarbetet är ett välstrukturerat 

forskningsobjekt som beskriver en variation och innebörden av ett fenomen. Efter att studiens 

data bearbetats i analysarbetet kommer en helhet bildas och en förståelse för fenomenet skapas, 

som efteråt kan delges vidare ut i samhället (Marton & Booth, 2000).  

  

4.5 Tillförlitlighet 

 

För att öka studiens trovärdighet och kvalitet har vi tagit hänsyn till Svensson och Ahrne (2015) 

som förklarar studiens transparens och återkoppling till fältet. Transparensen genomfördes 

genom att vår studie har redogjorts och strukturerat forskningsprocessen som beskrivits i 

metodkapitlet. Författarna menar att transparensen är viktig i en framskriven text för att det ska 

leda till diskussion kring studiens innehåll, en forskning ska kunna kritiseras och diskuteras. 

Studiens trovärdighet och kvalitet ökades genom att återkoppla till fältet, som innebar att 

informanterna fick ta del av studiens resultat för att kunna bekräfta att informationen stämmer 

överens med verkligheten, samt erbjudas möjligheten till att bidra med ytterligare data till 

studien (Svensson & Ahrne, 2015). Konfirmering är en annan aspekt som Bryman (2018) 

menar ökar trovärdigheten i en studie, vilket innebär att våra egna värderingar och åsikter inte 

ska framkomma i studiens analys eller resultat. Av den orsaken ska en undersökning vara fri 

från forskarens egna tolkningar. Mot den bakgrunden utgick vår studie enbart utifrån 

informanternas uppfattningar av fenomenet praktisk färdighet.  
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4.6 Etiska aspekter  
 

Vi har utgått ifrån Vetenskapsrådets (2017) forskningsetiska principer för att uppfylla en god 

forskningssed. Syftet med principerna är att skydda informanternas integritet och förmedla de 

rättigheter och skyldigheter som gäller. Informanterna delgavs ett dokument med information 

(se bilaga 2) om studien och syftet, samt de rättigheter och skyldigheter som innefattar en god 

forskningssed. I dokumentet presenterades samtyckeskravet genom att deltagandet var frivilligt 

och därmed kunde avbrytas när de önskar under tidens gång. Dessutom informerades de om 

sekretessrättigheterna där konfidentialitetsprincipen ingår, vilket innebär att det empiriska 

materialet inte kommer att spridas eller användas i ett annat syfte. Inom sekretessen ingår även 

att informantens egna uppgifter endast kommer användas inom vårt bestämda 

forskningsändamål (Vetenskapsrådet, 2017).  

  

5. RESULTAT  
 

I det här kapitlet presenteras de beskrivningskategorier som framkom ur analysarbetet. Först 

kommer praktisk färdighet att presenteras utifrån förskollärares uppfattningar om vad praktisk 

färdighet innebär. Därefter presenteras en beskrivningskategori om hur förskollärare skapar 

förutsättningar och möjligheter till ett lärande. De kategorier som presenteras utgår från 

studiens frågeställningar. 

 

5.1 Hur beskriver förskollärare praktisk färdighet i förskolan?  
 

I resultatet framgår det att förskollärare upplever att praktisk färdighet är ett svårtolkat och 

mångtydigt begrepp. Flertalet förskollärare lyfter att de inte använder ordet i arbetet och att det 

inte är tydligt framskrivet i läroplanen (2018). Barn beskrivs utveckla färdigheter på ett antal 

olika sätt genom användandet av kroppen. Det framkommer att det är motoriska färdigheter, 

sociala färdigheter, självständighet och ansvarstagande samt barns förmåga att reflektera över 

sitt eget handlande i de praktiska aktiviteterna. Det är delarna som förskollärarna beskriver att 

praktisk färdighet innebär. 
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5.1.2 Motoriska färdigheter  
 

Informanterna framhåller att en sida av praktisk färdighet berör barns fin och grovmotoriska 

färdigheter. Det beskrivs att barn genom sitt skapande och i de estetiska lärprocesserna 

använder sina finmotoriska färdigheter i hanterandet av pennor, saxar och penslar. Dessutom 

tillkommer aktiviteter där barn lägger pussel eller bläddrar i en bok. Det är genom de små 

rörelserna med händerna som barnen får möjligheten att utveckla färdigheten. Förskollärare A 

ger ett exempel på hur barn kan utveckla sin färdighet i hanterandet av en sprayflaska som 

används under en estetisk lärprocess: 

 

Det är ju dels att man ska trycka med handen, och sen ska man då rikta den här 

sprutan mot någonting […], från början […] kan de ju ha jättesvårt att hålla med 

en hand, utan det blir att de behöver båda händerna för att trycka åt den här 

sprutan där […] så det sprutar. 

 

Barns skapande genom olika uttryckssätt är något som alla förskollärare lyfter när de beskriver 

praktisk färdighet och är något som erbjuds regelbundet av förskollärarna. De grovmotoriska 

färdigheterna innebär däremot barns sätt att använda kroppen genom större rörelser, vilket kan 

vara när barn förflyttar sig i olika miljöer. Det är färdigheter som oftast beskrivs när barnet 

befinner sig i utemiljön. Förskollärare nämner att de ofta är ute och vistas i naturen där barnen 

utmanas i att ta sig upp för en backe samt ta sig fram i en varierad terräng. Slutligen framhävs 

det att praktiska aktiviteter också kan leda till barns utvecklande av både fin och grovmotoriska 

färdigheter. I exempelvis aktiviteter som berör teknik, bygg och konstruktionslekar, där barn 

praktiskt hanterar olika objekt med små eller stora rörelser i sitt byggande.  

  

5.1.3 Självständighet och ansvarstagande 

 

Det är tydligt att informanterna beskriver praktisk färdighet i form av barns självständighet och 

ansvarstagande. På grund av att vardagliga sysslor kräver en praktisk färdighet i 

genomförandet. Barn använder händerna till att dra upp dragkedjan på jackan, hanterandet av 

bestick och under toalettbesök. Förskollärare lyfter att syftet bakom barns utvecklande av de 
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praktiska färdigheterna leder till att barnen utvecklar en självständighet och ett ansvarstagande 

i sin vardag. Samtliga förskollärare beskriver att både självständighet och ansvarstagande är av 

stor betydelse för barnet utifrån att det är till nytta för dem, både idag och inför framtiden. 

Genom att barn mött och utvecklat färdigheter i förskolan beskrivs det att barn kan utvecklas 

inom andra kunskaper. Förskollärare B ger följande exempel: 

 

Viktig grej för fortsatta lärandet, att lärt sig ta ansvar […] tränat upp det här med 

finmotorik och […] även grovmotoriken naturligtvis, så har man en bra grund när 

man kommer till skolan sen, för att kunna ta in, inte behöva jobba med de bitarna 

när man kommer till skolan utan då […] ska det va färdigt, grunden va lagd för 

detta och så ska man kunna ta in exempelvis övrigt lärande […] att kunna fortsätta 

lärandet. 

 

Förskollärare C lyfter självständigheten:  

 

Tänker mycket på att de ska kunna vara så självständiga, de ska inte behöva vår 

hjälp så mycket, att de ska kunna göra saker själva. […] man vill ju ändå att de 

ska kunna klara allt det här som samhället sen kräver av dem, att de ska kunna 

och känna att de kan […] skaffa vänner på egen hand och klara saker på egen 

hand. 

 

Det är tydligt att förskollärare B och C har en medveten tanke och syfte för att barn ska få 

utveckla de olika färdigheterna i förskolan. Utbildningen de beskriver genomsyras av ett 

framtidsperspektiv utifrån att det lägger grunden för barns fortsatta lärande. 

5.1.4 Sociala färdigheter 

 

Flertalet förskollärare förklarar att den sociala kompetensen inkluderas inom de praktiska 

färdigheterna. Det är i de sociala sammanhangen som den sociala kompetensen utvecklas i 

mötet med andra barn och vuxna. Det innebär att barnen utvecklar förståelse för hur de förhåller 
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sig inom leken samt vilka regler som finns inom den. Vidare uttrycker förskollärarna att barn i 

leken visar hur de är en bra kompis, såsom att veta hur de förhåller sig till varandra och bjuder 

in andra i leken. Det framgår att förskolans värdegrund är en del av den sociala färdigheten. 

Utifrån att barn ska kunna lyssna på varandra och vara hjälpsamma, samt visa respekt för 

varandra. Barn använder sina olika uttryckssätt i samspelet med andra för att förmedla sina 

tankar och känslor till sin omgivning. Det kan innebära att vänta på sin tur om ett material är 

upptaget och tillfråga det andra barnet om att få materialet efteråt. Det som förskollärarna 

beskriver är att det sker ett praktiskt handlande genom att barnen hanterar sociala verktyg i 

konflikter som uppstår. Den sociala färdigheten är något som värderas viktigt i utbildningen. 

Det är inom samspelet och de sociala sammanhangen som barnet befinner sig i som skapar 

förutsättningar till ett lärande. Förskollärare D lyfter betydelsen: 

 

Kunna va i en miljö i ett socialt sammanhang är ju en jätteviktig […] att hantera. 

Att ha rätt redskap för o lösa konflikter eller förstå lekreglerna, eller […] vara i 

en grupp, […] det här praktiska då är ju att det faller om man inte har […] sociala 

kompetens och få stöttning o utveckla det. 

 

5.1.5 Att kunna veta hur, vad och varför 
 

Det framhävs i resultatet att praktiska färdigheter också innefattar barnets förmåga att kunna 

reflektera över sitt handlande samt följa instruktioner från sin omgivning. Flera förskollärare 

beskriver att ett reflekterande förhållningssätt till sitt eget handlande bidrar till att barn 

utvecklar förmågan att själva tänka kring en situation eller över ett problem som uppstått. Det 

handlar om att ställa sig frågor om hur, vad och varför något hände. Förskollärare kan ställa 

frågor till barnen under eller efter en aktivitet, för att bli medveten om utvecklingsmöjligheter 

i det egna utförandet. Förskollärare D beskriver på följande sätt: 

 

Veta och ifrågasätta, såsom varför ska jag göra såhär, vad är meningen med det 

här, att barnen inte bara gör saker utan att tänka efter, eller komma på att man kan 

göra saker på andra sätt.  
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Det förskollärare D beskriver är ett reflekterande förhållningssätt till sitt praktiska handlande i 

aktiviteten. Vidare lyfts förmågan att kunna ta till sig en instruktion av sin omgivning för att 

sedan genomföra den praktiskt.  Förskollärarna beskriver att de ger barn instruktioner vid flera 

tillfällen. En instruktion kan vara i form av att be barnen städa upp ett material efter leken. 

Inom undervisningen kan instruktionen förmedla information om hur en aktivitet kommer att 

genomföras. En annan form av instruktion är vid de situationer där förskollärare ger ut flera 

instruktioner. Till exempel att barnet ska ta av sig ytterkläderna, och sedan ska tvätta händerna 

för att slutligen sätta sig på samlingen. Det är tydligt att detta kan relateras till förståelsen för 

att veta hur, vad och varför till följden av olika praktiska handlingar. 

 

5.2 Hur skapar förskollärare förutsättningar och möjligheter för barns 

utvecklande av praktiska färdigheter? 
 

 I resultatet framgår det att förskollärares förmåga att skapa förutsättningar och möjligheter till 

att barn utvecklar kunskaper och färdigheter är betydande. Det är tydligt att förskollärarna är 

engagerade i det lärandeinnehåll och den undervisning som genomförs i utbildningen 

tillsammans med barnen. Det framgår att förskollärarna har en stark vilja att utgå från barnens 

intresse, behov och frågor som uttrycks. 

 

5.2.1 Att utgå från barns intresse och behov 

 

Att ta tillvara på barns intressen beskrivs vara den mest betydelsefulla utgångspunkten för att 

skapa förutsättningar och möjligheter för barns lärande i utbildningen. Det framhävs att 

förskollärare bör besitta en lyhördhet och vara närvarande i barngruppen. Detta möjliggör att 

förskollärare får syn på barnens intressen och utefter det kunna forma undervisningen efter vad 

barnen ger uttryck för. Genom att utgå från barns intressen bidrar det till att barnen får göra 

sådant som de känner lust till och tycker är roligt, menar förskollärarna i sina beskrivningar. 

Förskollärare som är närvarande i barngruppen beskrivs även få en ökad förståelse för vad barn 

behöver utmanas vidare inom. Barns intressen blandas med det förskollärare anser att det finns 

ett behov av att barn utvecklar. Av detta framgår det att förskollärarnas tankar grundar sig i vad 

som anses vara det bästa för barnet. Det finns en känsla hos förskollärare att de hamnar i ett 
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läge där de måste göra olika ställningstaganden i relation till barnets behov. Förskollärare 

behöver därmed ge stöd till barn samt uppmuntra dem i de aktiviteter som kan upplevas svåra 

eller mindre lustfyllda. Det uttrycks att förskollärare bör ha förmågan och besitta en förståelse 

för hur de ska ge barnet rätt stöd, utan att barnet hamnar i ett läge där de upplever sig tvingat. 

Det lyfts att förskollärare inte ska pressa och tvinga barnet till ett praktiskt handlande i 

aktiviteterna. De menar att ett tillåtande och uppmuntrande förhållningssätt kan öka barns lust 

och intresse till lärande. Det handlar om att kombinera barnets behov med vad barnet uttrycker 

intresse för. 

 

5.2.2 En tillåtande miljö 
 

I resultatet talas även vikten om att barn ska få tid och rum för att befinna sig i de praktiska 

aktiviteterna. Det är därmed viktigt att förskollärare ger barn tid att få vara i olika aktiviteter 

och inte skynda sig till andra planerade tillfällen. Genom att skapa en tillåtande miljö med olika 

material får barn möjlighet att pröva sina färdigheter i meningsfulla sammanhang. 

Förskollärare beskriver att detta förhållningssätt till lärandesituationer ökar chansen att barn 

utvecklar en bekvämlighet och trygghet i utförandet av de praktiska färdigheterna. Det framgår 

att barn lär på olika sätt och därmed är tiden betydelsefull. Aktiviteterna bör av den anledningen 

erbjudas vid flera tillfällen för att barnet ska få flera chanser till att pröva sin färdighet, därav 

krävs det en medvetenhet hos förskollärare att olika färdigheter kan ta längre tid att utveckla. 

Förskollärare B exemplifierar: 

 

Lär man känna sig själv på något sätt så blir man ju trygg i det och vågar testa 

nya grejer […]. Det här att barnet ska känna trygghet i att det här klarar jag, att 

nu vågar jag försöka, nu kan jag gå vidare […]. Övervinna svårigheter […]. Att 

man ska känna glädje över att nu klarar jag det här, nu kan jag det här. Att alla 

barn ska få uppleva den tillfredsställelse och glädje i att göra framsteg.  

 

I och med detta påvisas att förskollärares förmågor att skapa en lärandemiljö där barn kan 

återkomma till aktiviteter under dagen är betydande. Lyhördheten för barns intresse är även 

här betydelsefull, utifrån att det ökar förutsättningen för förskollärare att tillämpa en miljö med 
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tillgängligt material, som främjar barns lust och nyfikenhet. Förskollärarna uttrycker att 

förutsättningarna till ett lärande skapas genom att det finns material som barn kan ta till sig när 

de får lust. Ett tillgängligt material gör det möjligt för barn att utveckla sina praktiska 

färdigheter. Utifrån förskollärarnas beskrivningar ska ett lärandematerial finnas inom barnets 

räckhåll och inte placeras otillgängligt för barnen, det ska vara synligt för att skapa en 

nyfikenhet och ett intresse hos barn.  

  

5.2.3 Förskollärares förhållningssätt och arbetssätt som en förutsättning till att 

skapa möjligheter  
 

För att barn ska känna att de får vara i sitt utforskande och prövande behöver den vuxne också 

kunna ta ett steg tillbaka. Det innebär att förskollärare inte styr eller påverkar det barnet 

engagerar sig i. Det beskrivs att en förskollärare bör besitta förmågan att bedöma situationen 

och veta när det finns ett behov av att gå in och stötta barnen för att utveckla lärandet vidare. 

Förskollärare bör besitta en barnsyn där de har tilltro till barnets förmågor och ser barnet som 

kompetent i sitt eget lärande. Det gäller där barn uttrycker en tveksamhet till sitt deltagande 

inom de praktiska aktiviteterna. Det beskrivs att det krävs en förståelse hos förskollärare att 

barn får styra sitt eget deltagande, såsom att barn till en början enbart observerar aktiviteten. 

Förskollärare kan härav skapa förutsättningar till ett lärande genom att introducera nya material 

samt visa hur det praktiskt kan användas vid flera tillfällen. Den största utmaningen framhävs 

vara att förmedla ett innehåll och introducera det på ett fördelaktigt sätt som främjar ett lärande. 

Det framhålls att förutsättningarna till lärande kan påverkas när barn har för höga krav på sig 

själva inför sina praktiska prestationer.  Förskollärare beskriver att detta kan leda till ett minskat 

intresse för aktiviteterna, tillika att barn kan uppleva en besvikelse för att de inte uppnått det 

de föreställt sig. Mot den bakgrunden ska förskollärare kunna bedöma ett bra tillvägagångssätt 

för att bemöta det enskilda barnet, delvis genom att förskollärare ger stöd, uppmuntrar barnet 

samt att stärka barnets tilltro till sin egen förmåga. Det krävs därmed ett reflekterande och 

analyserande förhållningssätt till lärandetillfället, lyfter förskollärarna i sina beskrivningar, för 

att kunna bli medveten om hur de kan genomföra lärandetillfället på ett annat sätt. Det är tydligt 

att förskollärares egen inställning till aktiviteten bör genomsyras av ett positivt och intresserat 

förhållningssätt. Barns nyfikenhet och intresse har även framhävts påverka andra barns 

deltagande genom att det kan skapa en lust hos andra till att delta. Det framgår att den största 
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fördelen är att barn kan lära av och med varandra, samt att det ökar barns känsla av att vara en 

tillgång i gruppen. 

Andra faktorer som påverkar förskollärares genomförande och tillämpning av 

lärandeinnehållet i utbildningen är hur de förhåller sig till läroplanens formuleringar. Det lyfts 

att läroplanens formuleringar är tolkningsbara utifrån att de inte beskriver hur en förskollärare 

ska genomföra undervisningen för att uppnå målen i läroplanen (2018). Mot den bakgrunden 

är det tydligt att förskollärare har en större frihet i utformningen av utbildningen, förskollärare 

kan därmed välja att förmedla ett lärandeinnehåll på olika sätt. Det lyfts bland annat att de 

praktiska färdigheterna och de teoretiska kunskaperna kan vävas samman inom ett och samma 

lärandetillfälle, utifrån förskollärarnas beskrivningar uttrycks det att det praktiska och 

teoretiska går hand i hand. Därmed kan förskollärare i förskolan kombinera ett teoretiskt och 

praktiskt innehåll under samma tillfälle. Vid högläsningen kan förskollärare låta barnen få 

skapa och uttrycka sig genom olika material och verktyg utifrån bokens innehåll. Dessutom 

kan förskollärare benämna de matematiska begreppen som hel och halv, där de samtidigt visar 

det praktiskt genom att dela frukt inför barngruppen. Att visa och erbjuda barn delaktighet i 

aktiviteten leder till en möjlighet att både höra begreppen och praktiskt utföra det. Det framhävs 

att lärandet blir mer meningsfullt när barn får arbeta praktiskt med det teoretiska innehållet, 

som vidare ökar förutsättningarna till ett djupare lärande. Förskollärare E beskriver betydelsen 

av att lyfta in det praktiska i undervisningen tillsammans med teorin: 

I mina undervisningar gillar ju jag och göra att dom ska få […] känna och göra, 

och vara med att undervisa. Jag upplever, att man får sitta och pyssla och göra 

någonting med sina händer så händer det någonting även här uppe [pekar mot sitt 

huvud], det skapar liksom […] ett bättre meningsfullt lärande tycker jag, har jag 

upplevt. Jag ser positiv utveckling på det, då kan de koncentrera sig lite till när 

dom får vara med.  

I citatet framgår det att undervisningen kan bli mer meningsfull för barnen när de får arbeta 

praktiskt tillsammans med det teoretiska. 

 

Förskollärare B exemplifierar sina tankar om hur teori och praktik kan vävas samman i 

utbildningen:  

När vi planerar någon form av aktivitet eller […] undervisning […] så ser vi ju 

att, vad får barnet ut av det här. Är det bara någonting för att vi tycker det är roligt 
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eller […] lär de sig någonting av detta och då tittar man ju på det lite grann, ja 

vad kan de […]. Kan vi rita kan vi klippa? Kan vi måla, kan vi skapa något […] 

eller hur ska vi få in kunskapen? Vi tittar ganska mycket på att inte bara göra för 

att det ska göras utan vad får barnet utav det här. […] eller vad kan barnet lära 

sig i det här […] både rent praktiskt och teoretiskt. 

  

I förhållande till det som förskollärare B beskrev i citatet framhävs den gemensamma 

reflektionen i arbetslaget betydelse för att skapa förutsättningar för ett lärande. Det framgår att 

reflektionerna skapar förutsättningarna till att upptäcka fler utvecklingsmöjligheter, samt att 

kunna inta andras perspektiv kring lärandet som möjliggörs i utbildningen. Förskolan ska 

dessutom lägga grunden för de kunskaper och färdigheter som barnet tar med sig in i den 

fortsatta skolgången och inför framtiden. Barn ska därmed möta ett varierat och innehållsrikt 

lärandeinnehåll som möjligt i förskolan, vilket förstärker betydelsen för den enskilda 

förskollärarens förhållningssätt och arbetssätt till lärandeinnehållet i utbildningen.  

  

6. DISKUSSION  
 

I det här kapitlet presenteras studiens resultatdiskussion, där det sker en diskussion mellan det 

som framkom ur resultatet i relation till vår bakgrund och inledning. Diskussionerna 

presenteras utifrån studiens frågeställningar: Hur beskriver förskollärare praktisk färdighet i 

förskolan? Hur skapar förskollärare förutsättningar och möjligheter för barns utvecklande av 

praktiska färdigheter? Avslutningsvis presenteras metoddiskussion och vidare forskning. 

  

6.1 Resultatdiskussion  
 

6.1.1 Hur beskriver förskollärare praktisk färdighet i förskolan?  
 

Fenomenet praktisk färdighet har utifrån studien visat sig vara mångtydigt begrepp, eftersom 

det består av flera delar och lyfts på olika sätt av förskollärarna. Det som framkom ur resultatet 

kan i sin helhet kopplas till det Aristoteles (1967) förklarar som praktisk-produktiv kunskap. 
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Det vill säga en kunskap som sitter i händerna, där en individ tillverkar och skapar genom sina 

färdigheter för att komma fram till ett målstyrt resultat. Det är tydligt att förskollärarna i 

resultatet kopplar praktisk färdighet till den praktisk-produktiva kunskapen när de nämner hur 

barn hanterar olika material, verktyg och redskap i bygg och konstruktionslekar, även inom de 

estetiska uttryckssätten i utbildningen. De färdigheter som lyfts i de praktiska aktiviteterna 

tyder på det som Fredriksen (2015) poängterar att kroppen har en betydande roll i hur barnet 

kan handla inom och hantera olika utmaningar i aktiviteten.  Detta är en följd av att barn 

utvecklat både fin och grovmotoriska färdigheter, vilket Liu et al. (2017) menar uppstår i 

användandet av kroppens mindre och större muskler. Fortsättningsvis beskrivs det att 

färdigheterna utövas både inom de ovan nämnda aktiviteterna och i rörelseaktiviteter där barnet 

använder kroppen för att ta sig fram på olika sätt, vilket kan både ske inomhus och utomhus 

(Svanbäck-Laaksonen, 2020).  

Det är genom barns kroppsliga erfarenheter som ett lärande uppstår menar 

Fredriksen (2015) och sker när barn erfar sitt eget praktiska handlande. I jämförelse med 

beskrivningarna i resultatet är det tydligt att färdigheterna är nära kopplat till det som 

Svanbäck-Laaksonen (2020) benämner som barns utövande av balansfärdighet, 

hanteringsfärdighet och rörelsefärdighet. En annan aspekt av praktisk färdighet som lyfts i 

resultatet och av Rantala (2016) samt Dilek och Atasoy (2020) är att barns vardagskunskaper 

grundar sig i de motoriska färdigheterna, vilket beskriver barns utövande av praktiska 

färdigheter i vardagliga situationer såsom vid påklädning, toalettbesök och under måltiden. Det 

i sin tur leder till barns utvecklande av självständighet och ansvarstagande, som förskollärarna 

menar är till fördel för barnets fortsatta lärande. Eftersom barnet tar med sig flera av de ovan 

nämnda färdigheterna med sig ut i livet. När barnet befinner sig i olika situationer kan barnets 

färdigheter komma till användning. Det kan vara situationer där de ställs inför en utmaning 

som de själva måste finna en lösning för, utan att någon hjälper dem. Fredriksen (2015) lyfter 

även betydelsen av att barn måste få erfara den praktiska aktiviteten för att det ska kunna uppstå 

ett djupare lärande. Det är inget krav att alla barn ska besitta färdigheter inom allt, utan att 

lärandet är under en ständig process livet ut. Därmed rustas barnet med färdigheten att veta hur 

de ska kunna ta sig an de utmaningar som de ställs inför i samhället, vilket är den 

samhällsmedborgare som Skolverket (2018) beskriver. 

Det har utifrån resultatet framhävts att praktiska färdigheter inte enbart berör 

barns motoriska färdigheter. En aspekt av praktisk färdighet har visat sig vara barns 

reflekterande över situationer som uppstår i syftet att komma fram till ett bättre hanterande av 

det praktiska. En annan aspekt av praktisk färdighet som framhävts berör också de sociala 
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färdigheterna. Det praktiska inom detta anses vara barns hanterande av sociala verktyg, som 

vid konflikthantering i samspelet med andra. Liu et al. (2017) poängterar däremot att barns 

praktiska färdigheter påverkar barns deltagande i sociala sammanhang. Fortsättningsvis 

innebär inhämtandet av sociala färdigheter att barnet senare i samhället har förmåga att bli en 

del av det och göra sin röst hörd. Genom att kunna samarbeta med andra inom de 

samhällsfunktioner som finns och bidra till en samhällsutveckling. Det kan relateras till 

Deweys tankar och synsätt på utbildningsfrågor, pedagogik och demokrati. Dewey önskade att 

samhället skulle utvecklas och bli mer demokratiskt (Gustavsson, 2000). Dessutom beskrivs 

reflektionen vara nära kopplat till det pragmatiska perspektivets syn på utvecklandet av 

kunskaper och färdigheter genom problemlösning i situationer (Dewey, 1997). Det har för oss 

blivit mer tydligt att praktiska färdigheter är ett fenomen som består av många olika delar. 

Vilket är delar som skapar en helhet i form av en individs praktiska färdighet.  

Ur resultatet framhävs det att den kunskap som sitter i händerna är beroende av 

ett reflekterande över själva situationen. Utan reflektion kan vi inte skapa en djupare förståelse 

eller utveckla färdigheten vidare. Med den utgångspunkten är praktiska färdigheter hanterandet 

av kroppens motoriska färdigheter samt individens reflektion över sitt eget handlande. Utifrån 

det kan praktisk färdighet relateras till det Fredriksen (2015) förklarar handlar om att gripa och 

begripa, där kroppen vet hur något praktiskt utförs samt att veta varför och hur något ter sig i 

omvärlden. Därmed är det rimligt att Ryles (2000) beskrivning av begreppen ”know how” och 

”know that” är tydligt kopplat till det resultat som framkommit i studien. Den praktiska 

färdigheten är av den anledningen något som inhämtas genom att individen upprepat en 

färdighet för att komma fram till ett bättre resultat och veta hur det genomförs. Avslutningsvis 

har det ökat vår förståelse att det praktiska inte går att särskilja från det teoretiska, på grund av 

att det anses gå hand i hand utifrån förskollärarnas beskrivningar. 

 

6.1.2 Hur skapar förskollärare förutsättningar och möjligheter för barns 

utvecklande av praktiska färdigheter?  
 

Dewey (1997) förklarade att praktiska kunskaper och färdigheter inhämtas under alla 

situationer som uppstår i vardagen. När ett barn ställs in för en praktisk utmaning i form av att 

lösa ett problem bidrar det till att kunna utveckla sina färdigheter, därav ska förskollärare i 

utbildningen erbjuda förutsättningar till att barn får möta ett praktiskt innehåll och en 

reflekterande miljö. Förskollärare kan visa sitt eget reflekterande genom att ställa frågor till 
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barnen under den praktiska aktiviteten eller efteråt, såsom hur skulle vi kunna göra på något 

annat sätt? Utifrån detta ges barnen möjlighet att utveckla ett reflekterande förhållningssätt som 

de sedan tar med sig in i liknande och nya lärandesituationer. Detta ses som fördelaktiga 

färdigheter för barn inför framtiden och bli den samhällsmedborgare som Skolverket (2018) 

lyfter. 

Barn bör utifrån vårt resultat och Svanbäck-Laaksonen (2020) erbjudas en 

förskola med en stor variation av aktiviteter och material. Det ökar förutsättningar och 

möjligheter att barn får tillgång till att utöva sina färdigheter under flera situationer. Detta 

innebär att förskollärare bör kunna utvärdera och reflektera över det innehåll som tillämpas i 

utbildningen. Mot den bakgrunden ska barn få möjligheten till att utforska, utmanas och pröva 

sina färdigheter. Barn i förskolan ska få möta ett lärandeinnehåll flera gånger än vid ett tillfälle. 

Fredriksen (2015) menar dessutom att barn i aktiviteter utvecklar först en grund för att sedan 

utveckla sina färdigheter ytterligare till mer utmanande handlingar. Därmed ska det ges 

utrymme för både tid och rum i förskolan, för att barn ska få utöva och pröva sina färdigheter, 

såsom förskollärarna även lyfter det i resultatet. Detta motsvarar det uppdrag som förskollärare 

har i utbildningen utifrån Skolverkets (2018) intentioner.  

Förskollärares förhållningssätt och arbetssätt lyfts i resultatet vara betydande 

kring hur barn möter ett lärandeinnehåll i utbildningen, vilket påverkar barnets upplevelse av 

innehållet. Det framgår att det är viktigt att barn inte ska känna sig pressade att delta vid något 

som de inte vill. Däremot lyfter Dewey (1980) att praktiska aktiviteter kräver både tålamod, 

grundlighet och uthållighet hos barnet. Detta påvisar att förskollärare ska kunna känna av hur 

barnet upplever situationen och utifrån det bemöta barnet på ett sätt som kan främja en lust 

eller nyfikenhet. Det stämmer både överens med Skolverkets (2018) formuleringar kring 

förskollärares uppdrag och utifrån barnkonventionen (Unicef, 1989) som föreskriver att den 

vuxne alltid ska utgå från det som anses vara det bästa för barnet. I och med detta framhålls 

vikten om att barn inom utbildningen ska befinna sig i meningsfulla sammanhang. Det är 

tydligt att barns intresse ska vara utgångspunkten i utformningen av utbildningen utifrån 

Skolverkets (2018) intentioner och förskollärarnas beskrivningar. Dewey (1980) menar också 

att de meningsfulla sammanhangen som barnet befinner sig i ökar lusten att kommunicera och 

resonera om sina upplevelser av en praktisk aktivitet med andra. Kommunikationen mellan 

varandra ökar möjligheten till att lära av och med varandra, vilket skapar barns känsla av att 

vara en tillgång i gruppen, som framkom ur resultatet. Sammanfattningsvis lär barn utifrån det 

både Dewey (1980) samt Marton och Booth (2000) hävdar, genom att ta med sina tidigare 

erfarenheter och förståelser in i nya lärandesituationer. 
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Emilsson och Pramling Samuelsson (2012) förklarade att barn ofta presterar 

utifrån vad de tror förskollärare förväntar sig av barnet vid lärandetillfället. Detta kan leda till 

att barn skapar egna förväntningar på sina praktiska prestationer i aktiviteter, som även lyfts i 

resultatet om att barn kan ha höga krav på sig själva och skapa ett minskat intresse. Följaktligen 

kan det leda till att barn inte tror på sig själva och får en minskad motivation till att utveckla en 

färdighet. Lusten till lärande är viktigt utifrån att barnet kommer behöva utveckla nya 

färdigheter och kunskaper som efterfrågas av samhället senare i framtiden. Mot den 

bakgrunden ska förskollärare finnas närvarande och ge barn stöttning och uppmuntran samt 

inte synliggöra några förväntningar på barnen i aktiviteterna. Barn i förskolan ska därmed 

erbjudas möjligheten till att pröva, utmanas, och befinna sig i en tillåtande miljö, där alla barn 

får lära på sitt eget sätt. Dilek och Atasoy (2020) förklarade däremot vikten av att barn ska få 

utrymme att pröva själva och vara i sitt lärande, utan att en förskollärare styr lärandet för 

mycket. Det framkommer dessutom ur resultatet att barn lär på olika sätt och det är viktigt att 

förskollärare är medvetna om det. Förskollärarna menar att ett lärande även kan ske när barnet 

observerar, som vidare kan främja ett intresse till att delta praktiskt vid ett senare tillfälle. 

Förskolan ska av den anledningen vara rolig, trygg och lärorik för varje enskilt barn 

(Skolverket, 2018), vilket indikerar att förskollärare ska besitta förmågan att kunna möta varje 

enskilt barns intresse, behov och frågor under alla situationer.  

Det har även framgått att olika synsätt och förhållningssätt inom olika förskolor 

leder till det som Dockett och Perry (2002) förklarar att det uppstår skillnader inom det 

pedagogiska och didaktiska innehållet mellan utbildningarna. Likartat resonerade Rantala 

(2016) att förskollärare kan besitta skilda uppfattningar om vilka kunskaper och färdigheter 

som anses mer önskvärda, utifrån den vuxnes perspektiv. Detta kan innebära att barn på olika 

förskolor erbjuds olika förutsättningar och möjligheter till att utveckla kunskaper och 

färdigheter. Det kan i sin tur medföra att barn på förskolor får med sig olika färdigheter och 

kunskaper ut i samhället, som vidare kan bidra till att det finns en variation kring vilka 

kunskaper och färdigheter som barnen besitter, utifrån att förskolorna inte är likvärdiga i sin 

utbildning. Däremot lyfter Skolverket (2018) och Dewey (1980) att förskollärare ska utgå från 

barnens intressen och frågor i utbildningen, vilket gör att utbildningarna skiljer sig åt och den 

likvärdighet som efterfrågas är svår att uppnå. Eftersom förskollärare utgår från sin individuella 

barngrupp i utformningen av utbildningen. Förskollärare ska utifrån resultatet reflektera och 

diskutera lärandeinnehållet som tillämpas i utbildningen. Det framgår att den gemensamma 

reflektionen kan synliggöra vilka förutsättningar det finns för barnen till lärande i utbildningen. 

Dessutom kan förskollärare genom reflektionerna tillsammans bli medvetna om vilken barnsyn 
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och kunskapssyn som finns i arbetslaget. Detta skulle kunna tyda på det som Kroksmark (2007) 

förklarar inom fenomenografin att det osynliga blir synligt genom att söka ny kunskap och få 

en ökad förståelse, utifrån andras beskrivningar av sina uppfattningar av ett fenomen i sin 

omvärld. Härav följer det att förskollärare kan inta andras perspektiv på vad praktiska 

färdigheter kan innebära och hur det kan tillämpas i utbildningen. Kroksmark (2007) och 

Marton och Booth (2000) menar att samtalen leder till nya perspektiv och berikas med en ny 

förståelse och kunskap av andra i sin omgivning. Förskollärare bör därav se varandra som en 

tillgång i utbildningen för att det leder till att kunna utveckla sin egen förståelse för ett 

lärandeinnehåll som praktisk färdighet.  

 

6.2 Metoddiskussion  
 

Studien syftar till att undersöka förskollärares uppfattningar av fenomenet praktisk färdighet. 

Eftersom vi sökte en variation av uppfattningar från sex förskollärare inhämtades empirin 

genom semistrukturerade intervjuer. Christoffersen och Johannessen (2015) förklarar att 

intervjuns informella karaktär kan bidra till att informanterna blir mer bekväma under 

situationen, vilket vi också upplevde i våra intervjuer. Intervjuguidens öppna frågor och 

följdfrågor skapade möjligheten att informanterna fick mer frihet till att uttrycka sina enskilda 

uppfattningar. Följdfrågorna som ställdes var till vår fördel eftersom det gav möjligheten till 

att inhämta mer utvecklade beskrivningar från informanterna, vilket var de fördelar som lyftes 

av Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015). 

På grund av den rådande pandemin fick de semistrukturerade intervjuerna 

genomföras via telefonintervjun och videointervju. Bryman (2018) menar att de digitala 

intervjuerna har likheter som en fysisk intervju i genomförandet. Det framkom att 

videointervjuerna och telefonintervjun hade både fördelar och nackdelar i genomförandet. En 

fördel var att informanterna kunde delta både hemifrån och vara tillgängliga vid fler tidpunkter. 

Nackdelen var att tekniken under intervjuerna kunde skapa problematik under genomförandet, 

utifrån att uppkopplingen bröts. Det visade sig att inspelningarna av intervjuerna var 

fördelaktiga utifrån att vi kunde gå tillbaka för att lyssna flera gånger. Detta har ökat vår 

förståelse att oavsett val av metod finns det både fördelar och nackdelar (Svensson & Ahrne, 

2015). Den fenomenografiska analysmetoden och de tillhörande stegen som förklarades av 

Kihlström (2007) möjliggjorde att vi kunde urskilja likheter och skillnader mellan 

informanternas beskrivningar som ökade vår förståelse för fenomenet. Den fenomenografiska 
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analysen bidrog till en större säkerhet kring hur vi skulle gå tillväga för att komma fram till ett 

resultat. Efter genomförandet av intervjuerna och analysarbetet ansåg vi att det hade varit mer 

fördelaktigt om intervjuerna hade skett fysiskt istället för digitalt. Informanternas kroppsspråk 

tillsammans med deras beskrivningar hade bidragit till en ökad förståelse av deras upplevelser 

av fenomenet.  

 

6.3 Vidare forskning  

Vi har i vår studie undersökt förskollärares uppfattningar av fenomenet praktisk färdighet. Vårt 

fokus har varit att öka förståelsen för hur fenomenet definieras samt vilket sätt olika förskolor 

arbetar med att skapa förutsättningar och möjligheter för barns utvecklande av praktiska 

färdigheter. Det hade även varit intressant att göra fokusgruppsdiskussioner där ett arbetslag 

reflekterar tillsammans över fenomenet. Dahlin-Ivanoff (2015) framhåller att en fördel med 

fokusgruppsdiskussioner är att det framkommer olika perspektiv i de diskussioner som sker 

mellan deltagarna. Det ger forskaren möjligheten att höra olika perspektiv kring 

forskningsfrågorna i en studie. En diskussion hade troligtvis bidragit till en större mängd empiri 

och därmed krävt längre tid för transkribering och analysering, därav är det av stor vikt att vara 

medveten och beakta den tid som studien ska genomföras på. Ett förslag på vidare forskning 

är att undersöka djupare kring en av de delar som framkom ur praktisk färdighet. Det hade varit 

intressant att fokusera mer på den del som berör problemlösning, såsom att veta hur, vad och 

varför. En sådan studie hade kunnat genomföras med fokusgruppsdiskussioner kring hur 

förskollärare beskriver hur de tillämpar förutsättningarna för det i undervisningen. 
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BILAGOR  
 

Bilaga 1 

  

Intervjuguide  

  

Förskollärares pedagogiska arbete med praktiska färdigheter:  

• Vad innebär praktiska färdigheter för dig?   

• Hur ser du på begreppet praktiska färdigheter i förskolan, kan du beskriva några exempel som 

synliggjorts i praktiken?   

• Hur tolkar och identifierar ni praktiska färdigheter inom läroplanens målområden?   

- Kan du ge några exempel hur ni använder dem vid planeringen av undervisningen?  

- Kan ni beskriva vad ni kollegialt vill uppnå för möjligheter för barns praktiska färdigheter i 

utbildningen?  

• Vilka förutsättningar skapar ni för praktiska färdigheter i undervisningen?  

 • Vilka förutsättningar skapar ni för praktiska färdigheter i lärandemiljön?  

 • Hur arbetar ni för att främja ett intresse inom olika praktiska färdigheter?  

https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-rapporter/2017-08-29-god-%20%20forskningssed.html
https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-rapporter/2017-08-29-god-%20%20forskningssed.html
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 • Har ni utifrån era tidigare erfarenheter stött på svårigheter i arbetet med de praktiska 

färdigheterna?  

• Finns det några undervisningstillfällen eller inom utbildningen som helhet som barn tidigare 

upplevt mer/mindre lustfyllt?  

- Skulle ni kunna ge exempel på när ert förhållningssätt och arbetssätt visats fördelaktigt mot 

att skapa ett intresse?  

• Upplever ni att praktiska färdigheter jämfört med teoretiska kunskaper värderas olika inom 

utbildningen?  

- Vilka faktorer påverkar, tror ni?  

- Bör någon av de olika kunskapsformerna värderas annorlunda inom utbildningen?   

- Vilka praktiska erfarenheter anser ni är betydelsefulla att barnen får med sig från förskolan?  

- På vilket sätt upplever ni att dem är betydelsefulla?  

• Vill ni lyfta något mer kring ämnet eller något som inte har tagits upp? 

 

Bilaga 2 

Informationsbrev  

Förskollärarutbildningen – Examensarbete LEFP17  L1073 – VT 21  

Hej   

Vi heter Erika Lind och Marie Almquist och vi ska genomföra en studie i kursen 

Examensarbete inom ramen för förskollärarprogrammet vid Jönköping University. Studien 

syftar till att undersöka pedagogiska och didaktiska frågor rörande förskolans policy och 

praktik. Mer specifikt handlar denna studie om att ta reda på hur förskollärare resonerar och 

arbetar med främjandet av barns praktiska färdigheter inom utbildningen. Vi vill även skapa 

större förståelse för hur praktiska färdigheter värderas och sätts i relation till barnets fortsatta 

lärande.  

Denna studie genomförs i syfte att (a) bidra till kunskap om förskolan och dess verksamhet; 

(b)få erfarenhet av att genomföra empirisk forskning inom utbildning och undervisning; och 
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(c) fullgöra kraven för att bli examinerad från förskollärarprogrammet på Högskolan för 

Lärande och Kommunikation vid Jönköping University.  

All information som genereras genom ljudupptagning (eventuellt videoupptagning genom 

digitalt videolänkssamtal) vid intervjun kommer dina uppgifter att behandlas konfidentiellt och 

kommer inte kunna identifieras. Dessutom kommer all information som genereras förvaras på 

ett säkert sätt som förhindrar att obehöriga kan ta del av det.  

Vi har utgått från Vetenskapsrådets fyra huvudkriterier kring etiska överväganden i studien.    

•Det första kriteriet är informationskravet där information om studien och syftet kommer skriva 

ut till informanterna.   

•Det andra är ett samtyckeskrav om att deltagarnas medverkan är frivillig och att de har 

rättigheten att avbryta sitt deltagande i studien när de vill.   

•Det tredje är konfidentialitetskravet vilket innebär att deltagarna ges information om att den 

insamlade informationen inte kommer att spridas till obehöriga eller utanför studiens syfte.   

•Det fjärde är nyttjandekravet som belyser bestämmelser om att den enskilda individens 

uppgifter endast får användas inom forskningsändamål   

  

Du har din fulla rätt att avbryta ditt deltagande och därmed ta tillbaka ditt samtycke när som 

helst och av vilken orsak som helst. 
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